



## カーディフ・アシュアランス・ヴィ 平成21年度第3四半期業績のご報告

カーディフ・アシュアランス・ヴィ（通称：カーディフ生命保険会社、日本における代表者：久米 保則、会社所在地：東京都渋谷区）は、2月12日、平成21年度第3四半期（平成21年10月1日～平成21年12月31日）の業績を発表しました。

### ■平成21年度第3四半期業績のハイライト

主要業績と収支の状況につきましては、以下のとおりです。

（単位：億円、%）

		平成21年度 第3四半期会計期間末	平成20年度末
保有契約高	個人保険・ 個人年金保険	203	206
	団体保険	75,031	66,136
年換算保険料	保有契約	27	28
総資産		498.9	474.9
ソルベンシー・マージン比率		897.4	956.6

（単位：百万円）

	平成21年度 第3四半期累計期間	平成20年度 第3四半期累計期間
保険料等収入	15,983	15,167
経常利益	4,839	3,320
四半期純利益	862	326
基礎利益	5,529	4,359

### カーディフ・アシュアランス・ヴィ(カーディフ生命保険会社)について

カーディフ・アシュアランス・ヴィは、ヨーロッパ有数の金融グループ、BNPパリバの保険事業部門であるBNPパリバ・アシュアランスに属する会社です。日本においては、平成12年4月に日本支店を開設しました。主に銀行をパートナーとしてビジネスを行っており、平成22年1月31日現在、銀行50行、信用金庫1庫、ノンバンク等7社に商品を提供しております。平成13年に日本で初めて、ローン債務者がガンと診断された場合に債務返済に充当するための診断給付金をお支払いする“ガン保障特約付団体信用生命保険”を開発するなど、団体信用生命保険を主力商品としています。

当社の保険財務力格付け：AA（スタンダード・アンド・プアーズ）

\*格付けは、平成22年1月25日現在のものであり、将来的に変化する可能性があります。また、この格付けは本社（フランス）で取得したものであり、日本における事業だけのものではありません。

なお、本件に関するお問い合わせは、下記までお願いいたします。

お問合せ先  
カーディフ生命保険会社 お客様相談室  
TEL：03-6415-8275  
受付時間：9:00～18:00（祝日、年末年始を除く月曜日～金曜日）



## 平成21年度第3四半期報告

カーディフ・アシュアランス・ヴィ（通称：カーディフ生命保険会社、日本における代表者：久米 保則、会社所在地：東京都渋谷区）の平成21年度第3四半期（平成21年10月1日～平成21年12月31日）の業績をお知らせいたします。

※ 資料中、「第3四半期累計期間」は「4月1日～12月31日」を、「第3四半期会計期間」は「10月1日～12月31日」を表しております。

### <目次>

1. 主要業績	… 1頁
2. 資産運用の実績（一般勘定）	… 2頁
3. 四半期貸借対照表	… 4頁
4. 四半期損益計算書	… 5頁
5. 経常利益等の明細（基礎利益）	… 7頁
6. ソルベンシー・マージン比率	… 8頁
7. 特別勘定の状況	… 9頁
8. 保険会社及びその子会社等の状況	… 9頁
(参考-1) 第3四半期会計期間の業績	… 10頁
(参考-2) 証券化商品等への投資及びサブプライム関連投資の状況について	… 12頁

以上

お問い合わせ先  
カーディフ生命保険会社 お客さま相談室  
TEL：03-6415-8275  
受付時間：9:00～18:00（祝日、年末年始を除く月曜日～金曜日）

## 1. 主要業績

### (1) 保有契約高及び新契約高

#### ・保有契約高

(単位：千件、億円、%)

区 分	平成21年度第3四半期会計期間末				平成20年度末	
	件 数		金 額		件 数	金 額
		前年度末比		前年度末比		
個人保険	0	107.4	0	365.5	0	0
個人年金保険	5	98.3	203	98.3	5	206
団体保険	—	—	75,031	113.4	—	66,136
団体年金保険	—	—	—	—	—	—

(注) 個人年金保険については、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです(ただし個人変額年金保険の年金支払開始前契約については、基本保険金額を計上しています)。

#### ・新契約高

(単位：千件、億円)

区 分	平成20年度 第3四半期累計期間				平成21年度 第3四半期累計期間					
	件 数	金 額			件 数	前年 同期比	金 額			
		新契約	転換による 純増加				前年 同期比	新契約	転換による 純増加	
個人保険	0	0	0	—	0	26.9	0	27.8	0	—
個人年金保険	0	21	21	—	—	—	—	—	—	—
団体保険	0	5	5	—	—	—	—	—	—	—
団体年金保険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 1. 新契約・転換による純増加の個人年金保険の金額は年金支払開始時における年金原資です(ただし個人変額年金保険については、初回保険料相当額を計上しています)。  
2. 団体保険の新契約高は、新契約として計上された月の単月の新契約高を表します。

新たに当社の団体保険契約の被保険者となった方の人数・金額の推移は、以下のとおりです。

(参考) 新規の被保険者数・金額

(単位：千件、億円)

	平成20年度 第3四半期累計期間		平成21年度 第3四半期累計期間	
	件 数	金 額	件 数	金 額
団体保険	64	11,535	73	12,384

(注) 件数は被保険者数を表します。

### (2) 年換算保険料

#### ・保有契約

(単位：億円、%)

区 分	平成21年度 第3四半期 会計期間末		前年度末比	平成20年度末
個人保険	0.4		107.2	0.4
個人年金保険	26		97.7	27
合 計	27		97.8	28
うち医療保障・ 生前給付保障等	0.4		107.2	0.4

・新契約

(単位：億円、%)

区 分	平成20年度 第3四半期累計期間	平成21年度 第3四半期累計期間	
		金額	前年 同期比
個人保険	0.3	0	27.4
個人年金保険	2	—	—
合 計	2	0	2.9
うち医療保障・ 生前給付保障等	0.3	0	27.4

(注) 1. 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です（一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額）。

2. 「医療保障・生前給付保障等」については、医療保障給付（入院給付、手術給付等）、生前給付保障給付（特定疾病給付、介護給付等）、保険料払込免除給付（障害を事由とするものは除く。特定疾病罹患、介護等を事由とするものを含む）等に該当する部分の年換算保険料を計上しています。

## 2. 資産運用の実績（一般勘定）

### (1) 資産の構成

(単位：百万円、%)

区 分	平成21年度 第3四半期会計期間末		平成20年度末	
	金額	占 率	金額	占 率
現預金・コールローン	1,945	5.7	4,752	13.6
買 現 先 勘 定	—	—	—	—
債券貸借取引支払保証金	—	—	—	—
買 入 金 銭 債 権	—	—	—	—
商 品 有 価 証 券	—	—	—	—
金 銭 の 信 託	—	—	—	—
有 価 証 券	29,141	85.3	27,318	78.4
公 社 債	22,842	66.8	24,610	70.6
株 式	—	—	—	—
外 国 証 券	2,146	6.3	2,008	5.8
公 社 債	2,146	6.3	2,008	5.8
株 式 等	—	—	—	—
そ の 他 の 証 券	4,152	12.2	700	2.0
貸 付 金	—	—	—	—
不 動 産	29	0.1	31	0.1
繰 延 税 金 資 産	2,342	6.9	2,229	6.4
そ の 他	720	2.1	535	1.5
貸 倒 引 当 金	—	—	—	—
合 計	34,178	100.0	34,867	100.0
うち外貨建資産	—	—	—	—

(2) 有価証券の時価情報（売買目的有価証券以外の有価証券のうち時価のあるもの）

（単位：百万円）

区 分	平成21年度第3四半期会計期間末					平成20年度末				
	帳簿価額	時価	差損益			帳簿価額	時価	差損益		
			うち差益	うち差損				うち差益	うち差損	
満期保有目的の債券	1	1	0	0	—	1	1	0	0	—
責任準備金対応債券	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
子会社・関連会社株式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の有価証券	28,774	29,139	365	405	40	27,507	27,317	△190	177	367
公 社 債	22,449	22,840	391	391	—	24,434	24,608	174	177	2
株 式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
外 国 証 券	2,172	2,146	△26	13	40	2,372	2,008	△364	—	364
公 社 債	2,172	2,146	△26	13	40	2,372	2,008	△364	—	364
株 式 等	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の証券	4,152	4,152	—	—	—	700	700	—	—	—
買入金銭債権	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
合 計	28,775	29,141	365	405	40	27,508	27,318	△189	177	367
公 社 債	22,450	22,842	391	391	—	24,435	24,610	174	177	2
株 式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
外 国 証 券	2,172	2,146	△26	13	40	2,372	2,008	△364	—	364
公 社 債	2,172	2,146	△26	13	40	2,372	2,008	△364	—	364
株 式 等	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の証券	4,152	4,152	—	—	—	700	700	—	—	—
買入金銭債権	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

（注）時価のない有価証券はありません。

(3) 金銭の信託の時価情報

該当ありません。

### 3. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

科目	期別	平成21年度 第3四半期会計期末 (平成21年12月31日現在)	平成20年度末 要約貸借対照表 (平成21年3月31日現在)
		金額	金額
(資産の部)			
現金及び預貯金		1,969	6,760
コールローン		69	14
有価証券		44,736	37,894
(うち国債)		(22,842)	(24,610)
(うち外国証券)		(2,146)	(2,008)
(うちその他の証券)		(19,747)	(11,276)
有形固定資産		57	63
無形固定資産		159	134
代理店貸		0	-
再保険貸		286	165
その他資産		273	232
繰延税金資産		2,342	2,229
資産の部合計		49,893	47,494

(負債の部)			
保険契約準備金		29,620	26,590
支払準備金		2,694	2,192
責任準備金		22,628	20,751
契約者配当準備金		4,297	3,646
代理店借		33	248
再保険借		188	172
その他負債		762	1,050
未払法人税等		608	230
その他の負債		154	819
退職給付引当金		200	159
価格変動準備金		19	14
本支店勘定		9	16
負債の部合計		30,835	28,252
(純資産の部)			
持込資本金		17,243	17,243
剰余金		1,581	2,119
繰越利益剰余金		1,581	2,119
持込資本等合計		18,825	19,363
その他有価証券評価差額金		233	△121
評価・換算差額等合計		233	△121
純資産の部合計		19,058	19,241
負債及び純資産の部合計		49,893	47,494

#### 4. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

科 目	平成20年度 第3四半期累計期間 (平成20年4月1日から 平成20年12月31日まで)	平成21年度 第3四半期累計期間 (平成21年4月1日から 平成21年12月31日まで)
	金 額	金 額
経 常 収 益	15,345	17,700
保 険 料 等 収 入	15,167	15,983
(うち保険料)	(14,802)	(15,519)
資 産 運 用 収 益	177	1,684
(うち利息及び配当金等収入)	(177)	(171)
(うち有価証券売却益)	(—)	(49)
(うち特別勘定資産運用益)	(—)	(1,463)
そ の 他 経 常 収 益	1	32
経 常 費 用	12,025	12,860
保 険 金 等 支 払 金	6,134	7,979
(うち保険金)	(2,827)	(3,676)
(うち給付金)	(2,737)	(3,446)
(うち解約返戻金)	(42)	(194)
(うちその他返戻金)	(53)	(90)
(うち再保険料)	(473)	(572)
責 任 準 備 金 等 繰 入 額	667	2,378
支 払 備 金 繰 入 額	357	501
責 任 準 備 金 繰 入 額	309	1,877
資 産 運 用 費 用	2,942	31
(うち有価証券売却損)	(—)	(0)
(うち有価証券評価損)	(328)	(—)
(うち特別勘定資産運用損)	(2,613)	(—)
事 業 費	2,173	2,352
そ の 他 経 常 費 用	108	118
経 常 利 益	3,320	4,839
特 別 利 益	—	5
そ の 他 特 別 利 益	—	5
特 別 損 失	6	10
固 定 資 産 等 処 分 損	0	4
価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額	6	5
そ の 他 特 別 損 失	0	0
契 約 者 配 当 準 備 金 繰 入 額	2,791	3,477
税 引 前 四 半 期 純 利 益	521	1,357
法 人 税 及 び 住 民 税	579	809
法 人 税 等 調 整 額	△384	△313
法 人 税 等 合 計	195	495
四 半 期 純 利 益	326	862

## 注記事項

### (四半期貸借対照表関係)

平成21年度第3四半期会計期間末											
1.	簡便的な会計処理 繰延税金資産の回収可能性の判断 繰延税金資産の回収可能性の判断については、経営環境等に著しい変化がないと認められるため、前年度末において使用した将来の業績予測の結果を用いております。										
2.	有形固定資産の減価償却累計額は、65百万円であります。										
3.	契約者配当準備金の異動状況は次のとおりであります。 <table><tr><td>前年度末現在高</td><td>3,646百万円</td></tr><tr><td>当第3四半期累計期間契約者配当金支払額</td><td>2,826百万円</td></tr><tr><td>利息による増加等</td><td>-百万円</td></tr><tr><td>契約者配当準備金繰入額</td><td>3,477百万円</td></tr><tr><td>当第3四半期会計期間末現在高</td><td>4,297百万円</td></tr></table>	前年度末現在高	3,646百万円	当第3四半期累計期間契約者配当金支払額	2,826百万円	利息による増加等	-百万円	契約者配当準備金繰入額	3,477百万円	当第3四半期会計期間末現在高	4,297百万円
前年度末現在高	3,646百万円										
当第3四半期累計期間契約者配当金支払額	2,826百万円										
利息による増加等	-百万円										
契約者配当準備金繰入額	3,477百万円										
当第3四半期会計期間末現在高	4,297百万円										
4.	平成21年5月に剰余金1,400百万円の本社送金を行っております。										
5.	金額は記載単位未満を切捨てて表示しております。										

### (四半期損益計算書関係)

平成21年度第3四半期累計期間	
1.	金額は記載単位未満を切捨てて表示しております。



## 5. 経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：百万円）

	平成20年度 第3四半期累計期間	平成21年度 第3四半期累計期間
基礎利益 A	4,359	5,529
キャピタル収益	—	49
金銭の信託運用益	—	—
売買目的有価証券運用益	—	—
有価証券売却益	—	49
金融派生商品収益	—	—
為替差益	—	—
その他キャピタル収益	—	—
キャピタル費用	328	0
金銭の信託運用損	—	—
売買目的有価証券運用損	—	—
有価証券売却損	—	0
有価証券評価損	328	—
金融派生商品費用	—	—
為替差損	—	—
その他キャピタル費用	—	—
キャピタル損益 B	△328	49
キャピタル損益含み基礎利益 A+B	4,031	5,579
臨時収益	—	—
再保険収入	—	—
危険準備金戻入額	—	—
その他臨時収益	—	—
臨時費用	711	739
再保険料	—	—
危険準備金繰入額	711	739
個別貸倒引当金繰入額	—	—
特定海外債権引当勘定繰入額	—	—
貸付金償却	—	—
その他臨時費用	—	—
臨時損益 C	△711	△739
経常利益 A+B+C	3,320	4,839

## 6. ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

項 目	平成21年度 第3四半期 会計期間末	平成20年度末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	26,504	24,924
供託金等	200	200
価格変動準備金	19	14
危険準備金	5,963	5,224
一般貸倒引当金	—	—
その他有価証券の評価差額×90% (マイナスの場合100%)	328	△190
土地の含み損益×85% (マイナスの場合100%)	—	—
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	19	4
持込資本金等	17,775	17,963
負債性資本調達手段等	—	—
控除項目	—	—
その他	2,197	1,708
リスクの合計額 $\sqrt{(R_1 + R_8)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4$ (B)	5,906	5,210
保険リスク相当額 R <sub>1</sub>	4,267	3,752
第三分野保険の保険リスク相当額 R <sub>8</sub>	1,475	1,306
予定利率リスク相当額 R <sub>2</sub>	0	0
資産運用リスク相当額 R <sub>3</sub>	293	272
経営管理リスク相当額 R <sub>4</sub>	127	113
最低保証リスク相当額 R <sub>7</sub>	350	352
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	897.4%	956.6%

- (注) 1. 上記は、保険業法施行規則第161条、第162条及び平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しています（「全期チルメル式責任準備金相当額超過額」は告示第50号第1条第3項第1号に基づいて算出しています）。
2. 「供託金等」は、保険業法第190条にて定めのある供託金に代わる銀行保証契約の契約金額を記載しています。
3. 最低保証リスク相当額は、標準的方式を用いて算出しています。

## 7. 特別勘定の状況

### (1) 特別勘定資産残高の状況

(単位：億円)

区 分	平成21年度 第3四半期会計期間末		平成20年度末	
	件数	金額	件数	金額
個人変額保険	—	—	—	—
個人変額年金保険	—	157	—	126
団体年金保険	—	—	—	—
特別勘定計	—	157	—	126

### (2) 保有契約高

・個人変額保険  
該当ありません。

・個人変額年金保険

(単位：千件、億円)

区 分	平成21年度 第3四半期会計期間末		平成20年度末	
	件数	金額	件数	金額
個人変額年金保険	5	203	5	206

## 8. 保険会社及びその子会社等の状況

該当ありません。

以上

(参考-1) 第3四半期会計期間の業績

・新契約高

(単位：千件、億円)

区 分	平成20年度 第3四半期会計期間				平成21年度 第3四半期会計期間					
	件 数	金 額			件 数	金 額				
		新契約	転換による 純増加			前年 同期比	前年 同期比	新契約	転換による 純増加	
個 人 保 険	0	0	0	—	0	16.6	0	16.4	0	—
個人年金保険	0	0	0	—	—	—	—	—	—	—
団 体 保 険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
団体年金保険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

・新契約年換算保険料

(単位：億円、%)

区 分	平成20年度 第3四半期会計期間	平成21年度 第3四半期会計期間	前年 同期比
	個 人 保 険	0.2	0
個人年金保険	0	—	—
合 計	0.2	0	16.2
うち医療保障・ 生前給付保障等	0.2	0	16.2

・損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	平成20年度	平成21年度
		第3四半期会計期間 〔平成20年10月1日から 平成20年12月31日まで〕	第3四半期会計期間 〔平成21年10月1日から 平成21年12月31日まで〕
		金 額	金 額
経 常 収 益		6,227	6,092
保 険 料 等 収 入		4,533	5,647
（うち保険料）		(4,442)	(5,423)
資 産 運 用 収 益		59	443
（うち利息及び配当金等収入）		(59)	(57)
（うち有価証券売却益）		(—)	(8)
（うち特別勘定資産運用益）		(—)	(378)
そ の 他 経 常 収 益		1,634	0
経 常 費 用		5,473	4,440
保 険 金 等 支 払 金		2,242	3,096
（うち保険金）		(1,143)	(1,290)
（うち給付金）		(914)	(1,509)
（うち解約返戻金）		(30)	(116)
（うちその他返戻金）		(2)	(—)
（うち再保険料）		(152)	(180)
責 任 準 備 金 等 繰 入 額		223	489
支 払 備 金 繰 入 額		223	29
責 任 準 備 金 繰 入 額		—	459
資 産 運 用 費 用		2,265	10
（うち有価証券評価損）		(271)	(—)
（うち特別勘定資産運用損）		(1,993)	(—)
事 業 費		704	805
そ の 他 経 常 費 用		38	39
経 常 利 益		754	1,651
特 別 利 益		—	—
特 別 損 失		3	4
固 定 資 産 等 処 分 損		—	4
価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額		3	0
契 約 者 配 当 準 備 金 繰 入 額		1,184	1,686
税 引 前 四 半 期 純 損 失		433	38
法 人 税 及 び 住 民 税		△38	39
法 人 税 等 調 整 額		△115	△51
法 人 税 等 合 計		△154	△12
四 半 期 純 損 失		279	25

・ 経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：百万円）

	平成20年度 第3四半期会計期間	平成21年度 第3四半期会計期間
基礎利益 A	1,246	1,890
キャピタル収益	—	8
金銭の信託運用益	—	—
売買目的有価証券運用益	—	—
有価証券売却益	—	8
金融派生商品収益	—	—
為替差益	—	—
その他キャピタル収益	—	—
キャピタル費用	271	—
金銭の信託運用損	—	—
売買目的有価証券運用損	—	—
有価証券売却損	—	—
有価証券評価損	271	—
金融派生商品費用	—	—
為替差損	—	—
その他キャピタル費用	—	—
キャピタル損益 B	△271	8
キャピタル損益含み基礎利益 A+B	974	1,898
臨時収益	—	—
再保険収入	—	—
危険準備金戻入額	—	—
その他臨時収益	—	—
臨時費用	220	246
再保険料	—	—
危険準備金繰入額	220	246
個別貸倒引当金繰入額	—	—
特定海外債権引当勘定繰入額	—	—
貸付金償却	—	—
その他臨時費用	—	—
臨時損益 C	△220	△246
経常利益 A+B+C	754	1,651

（参考-2）証券化商品等への投資及びサブプライム関連投資の状況について

「金融安定化フォーラム(FSF)」のガイドラインを踏まえた、当社の証券化商品等への投資の状況は以下の通りです。

平成21年度第3四半期累計期間におけるサブプライム関連及び証券化商品等への投資実績はありません。

以上